
                                                                                                                                                                                                                                     

                              
CONSILIUL SUPREM PENTRU 

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 
 

 

SUPREME COUNCIL ON  

SCIENCE AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY 

OF SCIENCES OF MOLDOVA  

  

 HOTĂRÎRE   

   

“  07 ”  iulie 2016         Nr. 171 

 mun. Chişinău  

   

    Cu privire la transmiterea activelor și pasivelor  

 

În conformitate cu Legea finanţelor publice şi responsabilităţii bugetar-fiscale 

nr.181 din 25.07.2014, întru definirea procesului de transmitere a activelor și pasivelor 

instituțiilor bugetare și în temeiul Hotărîrii Guvernului nr. 901 din 31.12.2015 pentru 

aprobarea Regulamentului cu privire la modul de transmitere a bunurilor proprietate 

publică, Consiliul Suprem pentru Știință și Dezvoltarea Tehnologică al Academiei de 

Știinte a Moldovei HOTĂRĂŞTE: 

 

1. Se transmite de la Academia de Științe a Moldovei (executor primar de buget) 

ministerelor de ramură activele și pasivele la situația din 31.12.2015, după cum 

urmeză:  

 

 Ministerului Agriculturii și Industriei Alimentare: 

            Institutul Științifico-Practic de Hoticultură și Tehnologii Alimentare 

            Institutul de Cercetări pentru Culturile de Cîmp “Selecția” 

            Institutul de Fitotehnie “Porumbeni” IP 

            I.P.A.P.S. “Nicolae Dimo” 

            Institutul Științifico-Practic de Biotehnologii în Zootehnie și Medicină Veterinară   

 

            Ministerului Sănătății: 

            Centrul Național de Sănătate Publică 

            Centrul de Reabilitare Medico-Socială  

 

            Ministerului Culturii: 

            Muzeul Național de Istorie a Moldovei 

            Muzeul Național de Etnografie și Istorie Naturală  

 

            Ministerului Educației: 

            Institutul de Științe ale Educației. 



                                                                                                                                                                                                                                     

                              

2. Academia de Științe a Moldovei va întocmi actele de primire-predare cu 

ministerele menționate în punctul 1 al prezentei hotărîri și le va coordona cu 

Ministerul Finanțelor. 

 

3. Controlul asupra executării prezentei hotărîri revine dnei Aurelia HANGANU, 

secretar științific general al AȘM.  

 

 

 

 

 

Preşedinte,  

academician                Gheorghe DUCA 

 

Secretar ştiinţific general,  

doctor habilitat          Aurelia HANGANU 

 

 

 


